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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na optimalizaci layoutu vybraného produktu ve firmě Lapp Kabel s.

r. o. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část slouží jako

podklad pro zpracování praktické části.

Praktická část obsahuje představení společnosti, výrobní činnosti a analýzu současného

stavu na pracovišti.

Projektová část popisuje návrhy na zlepšení současného stavu na pracovišti a implementaci

vybraných metod průmyslového inženýrství. Závěr práce je věnován zhodnocení projektu.
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ABSTRACT

This project is focused on the layout optimization of selected product in company Lapp Ka-

bel s. r. o. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

is used as a basis for a pratical part.

The practical part contains introducing of the company, production and analysis of the

current state at the workplace.

The project part describes proposals that should lead to the improvement of the current situ-

ation at the workplace and it also describes the implementation of selected industrial engi-

neering methods. The final part of the thesis concerns the evalution of the project.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem nového layoutu vybraného pracoviště ve výrobní

firmě a implementací dalších metod průmyslového inženýrství.

Společnost, ve které je diplomová práce zpracovávána, je na trhu již několik desítek let

a patří ve svém oboru ke špičce. Své zastoupení v České republice má již od roku 1993, kdy

se stala úspěšnou a uznávanou součástí nadnárodního holdingu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – Teoretické a praktické. Teoretická část zpra-

covává literární rešerši v oblasti metod průmyslového inženýrství. Tento podklad pak dále

slouží pro řešení praktické části. Praktická část je dále rozdělena na analytickou a projekto-

vou část.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které jsou věnovány průmyslovému inženýrství. Tyto ka-

pitoly popisují problematiku v oblasti štíhlého podniku a pracoviště, plýtvání, layoutu a dal-

ších vybraných metod průmyslového inženýrství.

Praktická část začíná představením společnosti. Další část je pak věnována analýze součas-

ného stavu pracoviště. Zde je představeno pracoviště, výrobek a jeho výrobní proces. Vyu-

žity jsou zde tak hodnotící metody průmyslového inženýrství a zároveň jsou zde provedeny

jednotlivé analýzy, ke kterým jsou využity podklady od společnosti, jednotlivá měření a fo-

tografie. Mnoho informací a dat bylo pořízeno autorem přímo ve firmě, v průběhu pracov-

ního procesu, a to jak při zapojení do pracovního procesu a výzkumu přímo na pracovišti,

tak při opakovaných diskuzích se samotnými zaměstnanci firmy a zodpovědnými pracov-

níky za oblast výrobního procesu a samotným vyšším managementem firmy.

Předchozí výsledky slouží jako východisko pro projektovou část. Tato poslední část diplo-

mové práce je zaměřena na jednotlivé zjištěné nedostatky, a věnuje se tak jejich možnému

odstranění navrhovanými zlepšeními.

Pevně doufám, že tato diplomová práce bude přínosem pro společnost, a přispěje tak k lep-

ším pracovním podmínkám na pracovišti, které povedou k optimálnímu využití pracoviště,

pracovníků, k vysoké kvalitě výrobků, které pomohou firmě se udržet ve vysoce konkurenč-

ním prostředí mezi světovou špičkou v tomto oboru.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem této diplomové práce je návrh projektu optimalizace layoutu vybraného produktu.

Mezi hlavní cíle patří návrh nového layoutu a zavedení dalších metod průmyslového inže-

nýrství, bez kterých se v dnešní době neobejde žádný průmyslový výrobní podnik.

Metody průmyslového inženýrství se věnují nejenom výrobním procesům, ale zaměřují se

především na úzká a slabá místa. Právě využitím metod průmyslové inženýrství dochází

k eliminaci plýtvání, ať už časového nebo nákladového. Tyto metody se zaměřují na zlepšo-

vání procesů.

Diplomová práce se zaměřuje na layout, metodu 5S a vizualizaci. Layout pracoviště se za-

měřuje na efektivní uspořádání pracoviště, a to z hlediska místa nebo z logického postupu

u výrobního procesu. Účinným uspořádáním pracoviště dochází k eliminaci zbytečných po-

hybů a časových ztrát.

Metoda 5S je metoda o pěti krocích. Mezi jednotlivé kroky patří třídění, správné ukládání,

čištění, standardizace a disciplína. Pomocí těchto kroků se dá pracoviště jednoduše vylepšit

a dostat do požadovaného stavu. Tato metoda slouží k vytvoření a udržení organizovaného,

čistého a vysoce výkonného pracoviště.

Zavedení vizualizace pomůže ihned identifikovat určité činnosti pouze okem. Vzhledem

k tomu, že člověk vnímá zrakem až 80% veškeré činnosti, je vizualizace ideální způsob. Jako

příklad může posloužit ukládání pracovního nářadí a pomůcek na předem stanovené místo,

doplnění popisu pracovních postupů o fotografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PI V OBLASTI TVORBY

LAYOUTŮ

1.1 Štíhlý podnik

Štíhlost podniku znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně

hned napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet přitom méně peněz. Šetřením však ještě

nikdo nezbohatl, štíhlost je o zvyšování výkonnosti firmy tím, že na dané ploše dokážeme

vyprodukovat víc než konkurenti, že s daným počtem lidí a zařízení vyrobíme vyšší přidanou

hodnotu než druzí, že v daném čase vyřídíme víc objednávek, že na jednotlivé podnikové

procesy a činnosti spotřebujeme méně času. Štíhlost podniku je v tom, že děláme přesně to,

co chce náš zákazník, a to s minimálním počtem činností, které hodnotu výrobku nebo

služby nezvyšují. Být štíhlý tedy znamená vydělat víc peněz, vydělat je rychleji a s vynalo-

žením menšího úsilí. (Košturiak, 2006, str. 17)

Jan Košturiak a Zbyněk Frolík (2006, str. 23) ve své literatuře uvádí, štíhlá výroba je cha-

rakterizována následujícími prvky

Obrázek 1 Štíhlá výroba (Košturiak a Frolík, 2006, str. 23)

1.1.1 Zásady štíhlé výroby

Aby mohla být štíhlá výroba co nejefektivnější, podniky by měly dodržovat následující zá-

sady:
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Zásada 1. – Zakládejte své manažerské rozhodnutí na dlouhodobé filosofii, a to i na úkor

krátkodobých finančních cílů.

Zásada 2. – Vytvořte nepřetržitý procesní tok, který vám umožní odkrýt problémy.

Zásada 3. – Využívejte systému „tahu“, abyste se vyhnuli nadvýrobě.

Zásada 4. – Vyrovnávejte pracovní zatížení (heijunka). (Pracujte jako želva, nikoli jako za-

jíc).

Zásada 5. – Vytvářejte kulturu, která dovoluje zastavit proces, aby se vyřešily problémy

a aby se správné jakosti dosáhlo hned napoprvé.

Zásada 6. – Standardizované úkoly jsou základem neustálého zlepšování a posilování pra-

vomocí zaměstnanců.

Zásada 7. – Užívejte vizuální kontroly, aby vám nezůstaly skryty žádné problémy.

Zásada 8. – Užívejte pouze důkladně prověřených technologií, které prospívají lidem i pro-

cesům.

Zásada 9. – Vychovávejte vůdčí osobnosti, které stoprocentně rozumějí práci, žijí filosofií

firmy a učí jí druhé.

Zásada 10. – Rozvíjejte výjimečné lidi a týmy řídící se filosofií vaší firmy.

Zásada 11. – Projevujte ohled vůči širší síti svých partnerů a dodavatelů tím, že je budete

podněcovat a pomáhat jim zlepšovat se.

Zásada 12. – Jděte a přesvědčte se na vlastní oči, abyste důkladně poznali situaci.

Zásada 13. – Rozhodnutí přijímejte pomalu na základě široké shody, po zvážení všech mož-

ností, implementujte je rychle.

Zásada 14. – Staňte se učící organizací prostřednictvím neúnavného promýšlení (hansei)

a neustálého zlepšování (kaizen). (Liker, 2008, str. 66 – 70)

1.2 Kaizen

Kaizen znamená zlepšování. Ale nejen to. Kaizen znamená neustálé zlepšování, do kterého

je zapojen každý: od manažérů až po dělníky. Slovo kaizen (změna k lepšímu) je v této sou-


[…]


na pracovišti.

První návrh na nákup pracovních pomůcek se týká rukavic. Investicí do nových rukavic se

zlepší ochrana zaměstnanců. Nové protiprůřezové rukavice jsou odolnější vůči opotřebení,

jejich životnost by měla být oproti stávajícím rukavicím delší. Přínosem je tedy lepší ochrana

zaměstnanců a delší životnost.

Druhý návrh je nákup nových a větších vozíků. Tímto nákupem se dosáhne zvýšením kapa-

city vozíků. Větší vozík pojme více produktů. Navýšením této kapacity dosáhne snížením

počtů vozíků na pracovišti, tím pádem pracoviště bude přehlednější. Dojde také k omezení

pohybu po pracovišti, jelikož vozík toho pojme víc, nemusíme tak často přemísťovat produkt

na další pracoviště a eliminuje tak tento druh plýtvání.

Poslední návrh na zlepšení pracovních podmínek je nákup pracovní podložky. Používání

této protiúnavové pracovní podložky snižuje riziko vzniku zdravotních potíží a ulehčuje tak

některým svalům. Tyto návrhy slouží k lepší pracovní pohodě na pracovišti, kterou uvítá

každý zaměstnanec.

8.2 Nákladové zhodnocení projektu

Tato kapitola je věnována nákladům, které vycházejí z pořizovacích cen jednotlivých navr-

hovaných zlepšení. Projektová část obsahuje návrhy na zlepšení současné situace na praco-

višti. Mezi tyto návrhy patří pořízení několika pracovních pomůcek. Jedná se o pracovní

rukavice, větší plošinové vozíky a pracovní podložky. U těchto položek jde vyčíslit jejich
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finanční hodnotu. U ostatních návrhů na zlepšení to bohužel nejde, jelikož se jedná pouze o

návrhy a je na společnosti, jak s nimi naloží a kolik bude ochotna do nich investovat.

Z tohoto důvodu se proto nedají ekonomicky vyčíslit přínosy projektu a návratnost investic.

Jednotlivé finančně vyčíslitelné položky jsem uspořádal do následující tabulky.

Tabulka 11 Vyčíslitelné náklady projektu (vlastní zpracování)

Položka Množství Cena bez DPH Náklady na položku

Protiprůřezové rukavice 10 233,-- 2 330,--

Plošinový vozík 5 5 990,-- 29 950,--

Pracovní podložka 10 529,-- 5 290,--

Celkové náklady 37 570,--

Celkové náklady na realizaci výše zmíněných položek z projektu by stály společnost dohro-

mady 37 570,-- Kč bez DPH.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout nový layout pracoviště, který by svým rozmís-

těním zlepšil současnou situaci na pracovišti. Dílčími cíli této práce bylo zavedení standardů

jednotlivých pracovišť, zavedení metody 5S, s čímž souviselo zavádění vizualizace, a v ne-

poslední řádě návrh lepších pracovních pomůcek.

Práce byla rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část. Praktická část se dále

rozdělila na část analytickou a část projektovou.

Na základě odborných literárních rešerší byla zpracována teoretická část, která se zabývala

jednotlivými metodami a pojmy průmyslového inženýrství.

Další část diplomové práce se zabývala analýzou současného stavu pracoviště. Pro tuto ana-

lýzu byly použity metody, které byly zmíněny v teoretické části. Pro lepší přehlednost byly

mnohá zjištění a výsledky pozorování v praxi přehledně zobrazeny v grafech. Dílčí výsledky

pak byly srovnány v celkovém kontextu.

V této části byla představena také společnost, na kterou navazovalo představení pracoviště,

produktu a jeho výrobního procesu.

Na základě analytické části diplomové práce byla vypracována projektová část, kde bylo

navrženo několik řešení, díky kterým se zvýší plynulost výroby a dojde ke kontinuálnímu

zlepšení na pracovišti. Tato navrhovaná řešení se týkala návrhu nového layoutu, zavedení

metody 5S, vytvoření standardů jednotlivých pracovišť, vizualizace pracoviště a vylepšení

pracovních pomůcek. Jednotlivá řešení s sebou nenesou příliš velké náklady, takže jejich

realizace není složitá.

Poslední část práce se týkala zhodnocení všech navrhovaných zlepšení, kde bylo popsáno,

jaké přináší přínosy společnosti. Tato kapitola také obsahovala nákladové zhodnocení pro-

jektu.

Práce na tomto projektu mě velmi obohatila a mohl jsem zde využít své nabité znalosti přímo

v praxi. Díky možnosti komunikovat s lidmi přímo z oboru, jsem získal další cenné zkuše-

nosti, které se v budoucnu budou určitě hodit. Doufám, že tento projekt byl také přínosem

pro společnost, která všechna navrhovaná zlepšení přijala.
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PŘÍLOHA P VIII: KRITERIÁLNÍ SWOT ANALÝZA

Silné Stránky Váha Hodnocení Slabé stránky Váha Hodnocení

Podpora projektu ze strany společnosti 0,3 3 Počáteční náklady na změny 0,3 -3

Nenáročná realizace změn 0,4 5 Neochota zaměstnanců na zavádění změn 0,4 -2

Zkušení členové projektového týmu 0,3 3 Nezkušenost autora DP s podobným projektem 0,3 -3

Celkem 3,8 Celkem -2,6

Příležitosti Váha Hodnocení Hrozby Váha Hodnocení

Zdokonalování se v oblasti průmyslového inženýrství 0,4 4 Nezrealizování všech návrhů 0,4 -2

Konzultace se zkušenými lidmi 0,25 3 Nesplnění stanovených cílů 0,3 -3

Kontinuální zlepšování standardů 0,35 4 Pomalejší zavádění změn 0,3 -2

Celkem 3,75 Celkem -2,3