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Téma DP: Návrh projektu optimalizace layoutu vybraného produktu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce má velmi dobrou logickou návaznost teoretické a praktické části. Závěry práce jsou

podloženy dostatečným množstvím získaných dat z provozu společnosti LAPP a tuto práci považuji za

přínosnou pro danou společnost.

Otázky k obhajobě:

1. Je na daném pracovním úseku ještě další prostor pro zefektivnění výroby, bezpečnosti práce nebo jiný

způsob zlepšení procesu?

2. Považuje diplomant za vhodný způsob příjímání novinek, v oblasti průmyslového inženýrství, ve firmě

LAPP přes centrálu společnosti ve Stutgartu nebo by navrhl jiný způsob?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 1. 5. 2016

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.